## RESPOSTA RECURSOS

EDITAL PSC2019/UFAM: N°62/2018/GR de 24/07/2018

ETAPA: 1°ETAPA

**DISCIPLINA: Matemática** 

**QUESTÃO: Nº 54** 

**INTERESSADOS:** Vitor Monteiro da Silva (N°18202)

**QUESTIONAMENTO:** O candidato afirma que a alternativa A da questão 54 da prova de matemática não é a alternativa correta e solicita a mudança do gabarito para a alternativa B.

**PARECER:** Em resposta ao pedido de recurso contra questão 54 da prova de Matemática do Processo Seletivo Contínuo PSC2019 referente ao **EDITAL N.º 062/2017/GR** de 24 de Julho de 2018, a Comissão Permanente de Concursos ressalta que o argumento do candidato não é plausível, uma vez que a função descrita na questão é uma função exponencial e o candidato apresentou uma justificativa pautada em uma função linear.

RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO.

Data: 07 /12 /2018